Bir şerhin sonraki dönem eserlerinin yazımına etkisini belirlerken
kullanılabilecek en önemli veri ise atıflardır. Bir eserin alıntılama yoluyla kendisinden söz ettirmesi, onun
âlimler tarafından kabul görüldüğünün bir göstergesidir. Kâhire’de yaşamış ve dönemin önemli hadis
hafızlarından biri olan Moğultay b. Kılıç’ın (öl. 762/1361) Sahîhu’l-Buhârî şerhi et-Telvîh, hadis şerh
literatüründe önemli bir yere sahiptir. Bu çalışma, Hanefî şârihlerce yazılan ilk şerhlerden biri olma özelliğini
taşıyan et-Telvîh’in hadis şerh literatüründeki etkisini, esere yapılan atıflar üzerinden incelemeyi
amaçlamaktadır. Bu hedefle, öncelikle Moğultay’ın talebesi İbnü’l-Mülakkın’ın (öl. 804/1401), İbn Hacer’in (öl.
852/1449) ve Aynî’nin (öl. 855/1451) Buhârî şerhleri incelenmiştir. İbnü’l-Mülakkın’ın eseri ile müderris-talebe
münasebetinin, İbn Hacer’in kitabıyla mezhep farklılığının ve Aynî’nin kaleme almış olduğu çalışması ile aynı
mezhebe aidiyetin atıflara nasıl yansıdığı gözlemlenmiştir.

Ebû Abdillah Alâuddin Moğultay,8 Bahrî Memlükler döneminde Kahire’de doğmuştur.9

İlim tahsilini Kahire’de gerçekleştiren Moğultay hadis otoriteleri tarafından “asrın imamı” ve

“muhaddislerin şeyhi” lakaplarıyla anılmış bir Türk Hanefî âlimdir. Takıyyüddîn Ahmed b.

Ali b. Dakīkul’îd (öl. 702/1302), Debûsî (Debâbîsî) olarak bilinen Yûnus b. İbrâhim el-Kinânî

(öl.729/1329), İbn Seyyidünnâs (öl. 734/1334), Ebü’l-Meâlî el-Kazvînî, (öl. 739/1338) Yûsuf b.

Abdurrahman el-Mizzî (öl. 742/1341) ve pek çok âlimden lügat, muhtelefü’l-hadîs, ricâl ilmi,

ensâb, hadîs usulü ve fıkıh alanlarında dersler almıştır.10 Katıldığı bu ilim halkaları vesilesiyle

belli bir birikime ulaşan Moğultay farklı medreselerde zaman zaman müderrislik yapmıştır.

et-

Telvîh kaynak zenginliğinin yanı sıra günümüze geldiği henüz tespit edilemeyen eserlerden

yapmış olduğu aktarımlarla sonraki nesille geçmiş birikim arasında bir köprü vazifesi

görmektedir. Moğultay’ın meşhur talebesi olan İbnü’l-Mülakkın, şerhini kaleme alırken

Kutbuddin el-Halebî’nin (öl. 735/1335) el-Bedrü’l-münîr eserini ve Moğultay’ın et-Telvîh

şerhini temel almış ve bu eserler üzerinden şerhini geliştirmiştir.12 Henüz matbu olmayan ve

8 Moğultay’ın ismi değişik kaynaklarda farklı zabıtlarla zikredilmektedir. Muğaltay, Muğlatay veya Muğultay şeklinde kaydedilmiştir.

Bâbasının adı olan Kılıç kelimesi içinde yanlış da olsa farklı telaffuz edilmiştir. Bu tezde ise müellifin adının yazımı için Diyanet İslam
Ansiklopedisi’nde “Moğultay b. Kılıç” maddesindeki yazımı tercih edilmiştir. Daha detaylı bilgi için bk. M. Yaşar Kandemir, “Moğultay
b. Kılıç”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2005); Tozlu, Moğultay b. Kılıç, 51-52.

9 Moğultay’ın doğum tarihi hakkında farklı görüşler bulunmaktadır. 690/1292 veya bunlardan sonraki başka bir vakitte doğduğundan da
bahsedilmektedir. Talebelerinin de aktardığı üzere tercih edilen tarih 689/1290’dır. Tozlu, Moğultay b. Kılıç, 53.

10 Moğultay’ın hocaları ve okuduğu eserler için bk. Tozlu, Moğultay b. Kılıç, 65-81; Yıldız, Siyerde Şerh-Haşiye Geleneği: Moğultay b. Kılıç
Örneği, 151-164.

11 Kandemir, “Moğultay b. Kılıç”, 30/229-231.
12 Tozlu, Moğultay b.

90 Resûlullah’ın kamet getirildikten sonra mescitte bir sahâbîyle konuşmasını ve cemaat uyuklayıncaya kadar sözü uzatıp namaza
durmadığını anlatan hadis buna örnek olarak verilebilir. Hadisten istifade edilebilecek bilgiler başlığı altında Aynî; Sâhibü’t-Telvîh
lakabı ile Moğultay’dan nakille İbrahim en-Nehaî (öl. 96/714), Zührî (öl. 124/742) ve Hanefîlerin kametten sonra konuşmayı mekrûh
olarak değerlendiklerini zikreder. Hatta Ebû Hanîfe’nin talebelerinin, müezzin “kad kâmeti’s-salât” dediği anda imamın namaza
başlamasının vâcip olduğu görüşünde olduklarını aktarır. Moğultay ise bütün bu görüşlere rağmen kametten sonra konuşmanın câiz
olduğunu söyler.